
令和 7 年度 微生物汚染と対策に関する基礎講座 

 

趣 旨：日本防菌防黴学会は、会員の皆様方へならびに防菌防黴学会に興味を示していただ

いている非会員の方々に、最新情報を提供することを使命の一つと考えております。この基

礎講座の開催につきましても、その一環として位置付けております。 

上記の趣旨をふまえて、今年度も 11 月に基礎講座を開催させていただくこととなりまし

た。なお、開催に際しましての基本的事項ですが、今回も出来るかぎり最新情報を踏まえた

内容を心掛け、企画した次第でございます。具体的には、【微生物の基礎】【水の衛生管理】【食

品衛生の基礎と実践】【特別講演】【微生物制御・汚染対策 2演題】【製造現環境における洗浄】

の計７演題で構成しております。微生物による感染の制御と製造現場等における衛生管理な

らびに周辺分野に役立つ内容となっております。また、今回の基礎講座では講演終了後に情

報交換会の場を設けます。名刺交換、日頃の業務の相談や今後基礎講座で聴講したい話題な

どざっくばらんに意見交換ができればと考えております。日本防菌防黴学会の会員の皆様だ

けでなく、非会員の皆様方にも是非、奮ってご参加いただけると確信しております。 

継続は力なりと申します。繰り返しになりますが、我々関係者一同は常に最新情報をご提

供することを肝に銘じております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

日時： 2025 年 11 月 26 日（水）  

場所： マイドーム大阪 8 階 第 1 第 2 会議室 （〒540-0029 大阪市中央区本町橋 2 番 5 号）  

     ※現地会場のみの開催となります。 

参加費 

●正会員、賛助会員、維持会員：8,000 円 ●非会員：10,000 円 ●学生会員：1,000 円 

申込方法： 件名を「基礎講座参加申込」とし 

① 氏名  

② ご所属、住所、メールアドレス、電話番号  

③ 種別 （本学会員（正、賛助、維持、学生）か、 非会員） 

以上 3 項目を記載し E mail （boukin@nifty.com）までお送りください。 

後日、受付終了の返信メールを送ります。1 週間以内に返信メールが届かない場合は再送信くだ

さい。 

参加費は、原則会場でお支払い下さい。 

  

企画担当： 一條 知昭（大阪樟蔭女子大学）、奥西 淳二（丸石製薬（株）・日本防菌防黴学会副会長） 

隈下 祐一（サラヤ（株））、佐々木美穂（関西大学） 

アドバイザー： 坂上 吉一（元日本防菌防黴学会会長・元近畿大学） 

 

 

※すべての講演が終了後に、自由参加の情報交換会を予定しております。情報交換会に参加す

る講師および企画担当は決定次第、会告にてお知らせいたします。 

 

 

mailto:boukin@nifty.com


開催の辞：  

 

座長： 

【微生物の基礎】 

1.カビの基礎知識と製造現場におけるカビ対策（仮）9：45-10：30             

大阪市立自然史博物館 浜田 信夫  

座長： 

【水の衛生管理】 

2.水関係（製造用水の衛生管理）等（仮）10：30-11：15 

（地独）大阪健康安全基盤研究所 小泉 義彦   

【食品衛生の基礎と実践】 

3.現場の状況をふまえたHACCP対応の現状と将来展望（仮） 11：15-12：00 

株式会社フルックス 二反田佳史  

休憩 12：00-13：00 

 

座長： 

【特別講演】 

4.感染症予防関係の総括的講演（大阪・関西万博の総括や過去の感染症対策をふまえ、将来展望を視野に

入れた衛生対策、他）（仮） 13：00-14：00 

（地独）大阪健康安全基盤研究所  朝野 和典 

 

座長： 

【微生物制御・汚染対策】 

5.食品・医薬品製造業の微生物汚染対策 14：00-14：45 

（一財）日本食品分析センター 宮川 知敬  

 

6.化粧品の微生物制御と保存効力試験の現状/化粧品製造企業の微生物汚染対策（仮） 14：45-15：30 

(株)マンダム 目片 秀明  

 

座長： 

【製造現環境における洗浄】 

7.製造現場で利用できる真菌の制御に有効な洗浄方法 （仮）15：30-16：15 

                                                 三重大学 福﨑 智司 

 

閉会の辞： 

 

情報交換会（自由参加）  -17：00 

名刺交換、疑問点の相談、基礎講座に関する意見交換などの場を設けます。会員交流や課題解決のきっか

けにご利用ください。 

 


